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Úvod
Dne 13. dubna roku 2016 vstoupil v platnost jeden z nejdiskutovanějších zákonů

současnosti a to Zákon č. 112/2016 Sb. Zákon o evidenci tržeb. Stalo se tomu tak po dlouhé

době příprav, diskuzí, sporů a obstrukcí před samotným schválením poslaneckou sněmovnou,

na což navazovalo poměrně hladké přijetí senátem a prezidentem republiky. Účinnosti nabyl

ještě v témže roce a to dne 1. 12. 2016, od kdy je povinnost evidovat tržby spadající do 1. fáze

evidence.

Evidence tržeb v podobě, v jaké jí známe dnes, začala vznikat, jakožto dítko

současného premiéra a předsedy hnutí ANO 2011 Andreje Babiše, během jeho první účasti na

vládě, jejíž funkční období započalo v roce 2013. V této vládě zasedal Andrej Babiš jako

ministr financí, na jehož resortu se pod jeho vedením stala evidence tržeb opět aktuálním

tématem. Nelze říct, že by bylo evidování tržeb v této době v České Republice novinkou. Již

roku od roku 2004 a později prostřednictvím zákona č. 215/2005 Sb., o registračních

pokladnách se kalkulovalo s jiným způsobem evidence tržeb a to pomocí speciálních

pokladen s tzv. fiskální pamětí, které měly být schopny ve své paměti uchovávat záznamy o

platbách v pohostinství a maloobchodu. Avšak z důvodu změn ve vládní garnituře byl

nakonec tento zákon zrušen. Na scénu se tedy dostává již zmíněná evidence tržeb, která má

být modernější, jednoduší s co nejmenší nákladovostí pro povinné subjekty. Je zajišťována

systémem elektronické online evidence tržeb, při které je subjekt v permanentním spojení

s portálem finanční správy, jakožto správcem daně. Inspirace pro tento systém byla nalezena

v Chorvatské republice, kde byla fiskalizace spuštěna k 1. 1. 2013.
1

Spuštění elektronické evidence tržeb se nakonec stalo jedním z nejdůležitějších

projektů původní vlády ČSSD, hnutí ANO a KDU-ČSL. Hlavním cílem evidence tržeb je

narovnání a kultivace podmínek na trhu a stím spojená eliminace šedé ekonomiky, také

zvýšení výběru daní a s ním spojené snížení deficitu státního rozpočtu. Díky online evidenci

v kombinaci s podáváním povinných kontrolních hlášení u DPH získává Finanční správa

v reálném čase lepší přehled o finančních transakcích, pohybu zboží a služeb u daňových

poplatníků.

1 Zajímavosti | etržby. etržby - elektronická evidence tržeb [online]. Copyright © 2016 [cit. 10.03.2019].

Dostupné z: http://www.etrzby.cz/cs/zajimavosti_Fiskalizace-v-Chorvatske-republice-fakta

VONDRÁK, Zdeněk, VONDRÁKOVÁ, Lucie a VONDRÁKOVÁ, Michala. Elektronická evidence tržeb:

praktická příručka. 1. vydání. Olomouc: ANAG, [2016], ©2016. 263 stran. Daně. ISBN 978-80-7554-048-5.

(str. 6-7)

LÍBAL, Tomáš. Elektronická evidence tržeb: z účetního a daňového pohledu. Praha: VOX, [2016]. 128 stran.

ISBN 978-80-87480-51-9.
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 První fáze evidence, která zahrnovala evidenci v činnostech stravovacích a

ubytovacích byla doplněna druhou fází, ve které bylo nutností evidovat od 1. 3. 2017

v segmentu maloobchodů a velkoobchodů. Navazovat na ně měla v roce 2018 3. a 4. fáze

týkající se svobodných povolání, zemědělství, dopravy či některých řemesel. Ty byly ovšem

dočasně vyloučeny z evidence na základě nálezu Ústavního soudu ze dne 12. 12. 2017 sp zn.

Pl. ÚS 26/16, v jehož důsledku byla zrušena část § 37 zákona o evidenci tržeb.

Vláda, potažmo stát doprovodil počátky elektronické evidence tržeb rozsáhlou

reklamní kampaní a osvětovou činností ve snaze snadného zavedení. Nevyhnul se však

rozsáhle kritice z mnoha stran a názorům či tvrzením o neefektivnosti tohoto řešení. Snahy

některých subjektů vymanit se z určité povinnosti stejně jako v minulosti budou přetrvávat i

v budoucnu a pouze čas může odpovědět na otázky, zda EET obstojí a naplní očekávání. Po

dvou letech účinnosti zákona se pozvolna objevují statistické výstupy, které by mohly

ospravedlnit náklady a čas vynaložený na zavedení. Mohou pomoci v ukotvení Elektronické

evidence tržeb ve společnosti bez hrozby vidiny jejího zrušení či omezení, jak tomu bylo

v minulosti u jiných pokusů evidence při změně rozvržení politických sil.
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1. Pojmy

1.1. FIK

Fiskální identifikační kód, který slouží jako identifikátor vygenerovaný systémem

finanční správy na základě datové zprávy obdržené od poplatníka. Tento 39 místný kód

prokazuje zaevidování tržby do systému EET.

1.2. BKP

Bezpečnostní kód poplatníka, který slouží k prokázání vazby poplatníka k určité účtence.

Tento 44 místný kód je nezbytnou součástí údajů zasílaných v datové zprávě.

1.3. PKP
Podpisový kód poplatníka, který slouží, jako pomocný ochraný prvek, umožnující

kontrolu integrity a prokázání odpovědnosti povinného subjektu za vystavení tištěné účtenky.

Tento 344 místný údaj je zaznamenán na účtenku pouze v případech, kdy dochází k evidenci

tržeb v tzv. offline režimu.

1.4. Registrační pokladna
Jedná se o elektronické zařízení s fiskální pamětí, displejem a tiskárnou.

1.5. Pokladní systém
Kasa, pokladna anebo také pokladní systém je rozhraní, s jehož pomocí jsou zákazníkovi

účtovány položky. Zároveň musí umožnit on-line připojení na internet, nezbytné pro provoz v

rámci EET.
2

2 Rozdíl mezi registrační pokladnou a pokladním systémem pro e‑tržby - E-tržby (EET), elektronická evidence

tržeb. E-tržby (EET), elektronická evidence tržeb [online]. Copyright © Jak na E [cit. 10.03.2019]. Dostupné z:

https://www.jaknaetrzby.cz/eet/zakladni-informace/rozdil-mezi-registracni-pokladnou-a-pokladnim-systemem-

pro-e-trzby-eet/
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2. Subjekt evidence tržeb

Úpravu subjektů, povinných evidovat své tržby nalezneme v § 3 zákona o evidenci tržeb,

který pracuje s terminologií zákona č. 280/2009 Sb., daňového řádu, který je pro zákon o

evidenci tržeb subsidiárním. Společně s tím je také zákon o evidenci tržeb provázán se

zákonem č. 586/1992 Sb. o daních z příjmů.

Povinnost evidovat tržby připadá podle již výše zmíněného § 3 na poplatníky daně

z příjmů fyzických osob a stejně tak z příjmů právnických osob, které jsou definovány v § 2 a

§ 17 zákona o daních z příjmů.

Poplatníkem daně z příjmu fyzických osob se stává vždy fyzická osoba okamžikem, kdy

zahájí svou podnikatelskou činnost. Jedná se o daňové rezidenty České republiky, kteří mají

na území ČR bydliště, či se zde obvykle zdržují (alespoň 183 dnů v příslušném kalendářním

roce). Jejich daňová povinnost se odvíjí od příjmů plynoucích ze zdrojů umístěných na území

republiky, stejně jako od zdrojů umístěných v zahraničí. Poplatníky jsou také daňoví

nerezidenti, jejichž povinnost danit se odvíjí pouze od zdrojů umístěných na území České

republiky. Tato úprava se použije i pro poplatníky zdržující se na našem území za účelem

studia či léčby.

„Poplatníkem daně z příjmů právnických osob je právnická osoba, organizační složka

státu, podílový fond podle zákona upravujícího investiční společnosti a investiční fondy,

podfond akciové společnosti s proměnným základním kapitálem podle zákona upravujícího

investiční společnosti a investiční fondy, fond penzijní společnosti, kterým se pro účely tohoto

zákona rozumí fond obhospodařování penzijní společnosti podle zákona upravujícího

doplňkové penzijní spoření, svěřenecký fond podle občanského zákoníku, jednotka, která je

podle právního řádu státu, podle kterého je zřízena, poplatníkem, či fond ve správě

Garančního systému finančního trhu podle zákona upravujícího ozdravné postupy a řešení

krize na finančním trhu“.
3
Stejně jako u fyzických osob, i zde počítá zákon s daňovými

rezidenty a nerezidenty.

Problematikou související s plněním evidence u fyzických osob je otázka § 239 zákona č.


[…]


probíhat hned v několika režimech, na jejich identifikaci je také v práci kladen důraz.

Samostatnou kapitolou je problematika údajů, které je nezbytné uvádět na účtence předávané

zákazníkovi a která může mít přesah do praktického života, protože s tímto dokladem se

v současnosti setkává snad každý. Kapitola může sloužit jako rádce pro zákazníka při kontrole

správnosti postupu subjektu povinného evidovat tržby.

Stejně tak je v práci obsaženo, jakým způsobem musí postupovat subjekt, na kterého se

povinnost evidovat tržby ze zákona vztahuje, před tím, než zahájí EET. Na to navazuje část

práce, ve které je vysvětlena problematika kontroly dodržování povinností spojených s EET a

případnou nápravou, či správním trestáním z pohledu zákona. Zmíněna jsou zde také témata,

které se váží jako doplněk k EET a to účtenková loterie a kontrolní hlášení.

V závěru práce je podrobně popsán legislativní proces samotného zákona o evidenci tržeb,

se všemi problémy, které s tím byly spojeny. Tato kapitola je také rozšířena o exkurz do

tehdejší politické situace. Jak již bylo řečeno, přijímání tohoto zákona se neobešlo bez

politických rozepří a ačkoli byl zákon přijat, neustále jsou na stole časté snahy opozice o jeho

zrušení či změnu.

Po více než 2 letech od spuštění systému EET se přes silný odpor zapojilo do procesu

evidování tržeb téměř 200 tisíc podnikatelů z oblasti ubytovacích a stravovacích služeb,

velkoobchodu a maloobchodu.
65

Podle statistik se daří dosahovat stanovených přínosů, které
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si určilo ministerstvo financí. Tudíž by se dalo říct, že zavedení tohoto systému bylo krokem

správným směrem. Nezbytné pro kompletní naplnění cílů, jakožto narovnání podnikatelského

prostředí by však bylo zavedení odložené 3. a 4. fáze, avšak s určitými funkčními změnami,

což by všechny podnikatele přinutilo k poctivému placení daní a vymícení většiny praktik,

které zvýhodňují nepoctivé podnikatele. Termín spuštění těchto 2 fází však není znám a to ne

zrovna pozitivně přispívá k snadnému odhadu, zda se kompletně pokryjí náklady, které

plynou z provozování systému a kdy se náklady vrátí.

Osobně jsem po pečlivém studování této problematiky dospěl k závěru, že zavedení bylo

správným krokem a EET se stalo efektivním nástrojem k potírání daňových úniků. Přes

některé odlišné názory si také myslím, že je tento systém prospěšný i pro samotné

podnikatele. Z tohoto důvodu by určitě jeho zrušení či omezení nebylo správnou volbou a to

nejen kvůli nákladům, které již stát na fungování systému elektronické evidence tržeb již

vynaložil.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá fungováním elektronické evidence tržeb v České

republice. Stejně tak je v ní kladen důraz na její pojetí z pohledu zákona o evidenci tržeb a

jiných souvisejících právních pramenů. Tento systém byl spuštěn na konci roku 2016

z důvodu narovnání podnikatelského prostředí a přispění k lepšímu výběru daní. Model

používaný v České republice, který je odvozený od Chorvatského modelu evidence tržeb,

pracuje na bázi online evidence tržeb. Díky tomu má správce daně lepší přehled o

uskutečňovaných tržbách v reálném čase. Práce se zaměřuje na subjekty, které jsou ze zákona

povinné tržby evidovat. Zároveň popisuje všechny potřebné náležitosti a úkony, které jsou pro

správné provozování elektronické evidence tržeb z pohledu poplatníka nezbytné. Pro

kompletní rozbor dané problematiky jsou v této bakalářské práci popsány způsoby kontroly

dodržování povinností spojených s EET a případnou nápravou, či správním trestáním

z pohledu zákona. Práce může také sloužit, jako rádce pro zákazníka, kterému je vystavována

účtenka, jelikož se dozví o náležitostech účtenky, čož může sloužit ke kontrole poplatníka,

zda eviduje tržby předepsaným způsobem. Společně s doplňkovými tématy, která se váží

k evidenci tržeb, jako je účtenková loterie a kontrolní hlášení je zmíněn legislativní proce

zákona o evidenci tržeb. V poslední části je dán prostor pro statistická data předkládaná

ministerstvem financí. Tato data mají reflektovat vynaložené náklady na spuštění tohoto

systému a výnosy, které systém elektronické evidence tržeb přináší.

Klíčová slova
Elektronická evidence tržeb, zákon o evidenci tržeb, tržba, poplatník, účtenka, fiskální

identifikační kód
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RESUME

This bachelor thesis deals with the functions of electronic evidention of sales in the

Czech Republic. In the same way, emphasis is placed on its conception from the point of view

of the law on Registration of Sales and other related legal sources. This system was launched

at the end of 2016 due to the settlement of the business market and contribution to better tax

collection. The model used in the Czech Republic, which is derived from the Croatian sales

record model, works as online sales record. As a result, the tax administrator has better real-

time visibility into generated revenue. At the same time, it describes all the necessary

elements and operations that are necessary for the operation of electronic evidention of sales.

For a complete analysis of the issue in this bachelor thesis there are described ways of

checking compliance with the obligations associated with EET and possible correction or

administrative punishment from the perspective of the law. This work can also serve as a

counselor for the customer to whom the receipt is issued, as he / she learns about the details of

the receipt, which can be used to check if taxpayer use registration of sales in the prescribed

manner. Along with supplementary topics related to sales evidence, the receipt lottery and

control reports or the legislative act of the law on sales rigistration is mentioned. In the last

part there is given space for statistical data submitted by the Ministry of Finance. This data

should reflect the cost of running this system and the revenue that the electronic sales record

system brings.

KEY WORDS
Electronic evidence of sales, law on sales registration, market fees, receipts, fiscal

identification codes
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