ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): Bohumil Fendrych

Název práce: Elektronická evidence tržeb

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Oponoval: JUDr. Petr Triner, MBA

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn)

Předložená bakalářská práce se věnuje tématu elektronické evidence tržeb. Autor si bohužel v úvodu nevytyčuje žádné cíle své práce. V závěru rovněž jen popisuje, o čem ve své práci psal. Tedy hodnocení, zda jsou cíle práce naplněny, není možné. Pokud by bylo cílem práce uceleně popsat systém EET včetně praktické ukázky, pak by byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autor zvolil téma bakalářské práce „Elektronická evidence tržeb“, přičemž tohoto tématu se bezesporu držel a toto téma jistě naplnil. V tomto směru je třeba však konstatovat, že autor své téma pojal zcela popisně a de facto nepřináší žádnou vlastní invenci danému tématu, ani v podobě vlastního hodnocení popisované materie. Autor jistě popsal základní fungování EET, popsal genezi systému, leč práci výrazně chybí jakákoliv „přidaná hodnota“. Z hlediska řazení kapitol a subkapitol je třeba konstatovat nepatřičné zařazení kapitoly 1. a jejích subkapitol, což ovšem při bližším pohledu na práci lze přičíst spíše formálním nedostatkům, než obsahovým.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Dílo má z hlediska formálního vady, které by se v takovémto druhu práce objevovat neměly. Autor vedle řady pravopisných chyb užívá různých fontů, což působí až nepatřičně (např. obsah). Jak již bylo nastíněno výše, spíše formální vadou je zařazení „pojmu“ pod kapitolu 1. a její subkapitoly. Autor naopak ale mohl více odlišovat jednotlivé kapitoly a subkapitoly. Zdroje jsou uvedeny vesměs správně a i poznámkový aparát je odpovídající.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená bakalářská práce se věnuje bezesporu zajímavému tématu, ale nutno konstatovat, že zpracování tohoto tématu je uchopeno zcela popisně a nepřináší žádné vlastní invence autora.

Dané téma nabízelo celou řadu možností vlastní invence a vlastních názorů, čehož autor vůbec nevyužil.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- 1) Autor by měl v rámci obhajoby své práce vysvětlit, co bylo cílem jeho práce a proč zvolil zrovna toto téma.
- 2) Autor by měl rovněž v rámci své obhajoby specifikovat, v čem spatřuje přínosy zavedení EET pro stát.
- 3) Autor by měl poskytnout vlastní názor na problematiku tzv. „účtenkové loterie“.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením dobře, příp. velmi dobře na základě výsledků obhajoby.

Datum:

Podpis: